

Số: 256/KH-UBND

Phan Rang - Tháp Chàm, ngày 13 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về việc Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự (NVQS);

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/6/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 29/6/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Ủy ban nhân dân thành phố triển khai Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyển chọn những công dân có đủ tiêu chuẩn về sức khỏe để phục vụ tại ngũ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố nền quốc phòng toàn dân.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị cho khám sức khỏe thực hiện NVQS phải chu đáo, cụ thể; trước khi khám phải tổ chức tập huấn và họp Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố thống nhất các nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện.

- Chính quyền các địa phương, các ngành tập trung chỉ đạo chặt chẽ, đồng bộ; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức điều động khám bảo đảm 100% số lượng công dân nhận Lệnh gọi khám sức khỏe năm 2024 theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tổ chức khám phải bảo đảm chặt chẽ, công bằng, khách quan, công khai, có kết luận rõ ràng từng nội dung đúng theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Quá trình tổ chức khám khi có các vướng mắc, phát sinh phải họp các thành viên trong Hội đồng khám để kịp thời chấn chỉnh, giải quyết các mặt tồn tại, hạn chế, tìm ra nguyên nhân để rút ra kinh nghiệm khám ngày càng tốt hơn.

- Tổ chức khám phải đảm bảo an toàn và chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Hoàn chỉnh Phiếu sức khỏe NVQS và hồ sơ lý lịch NVQS của công dân theo quy định.

2. Thời gian, địa điểm

a. Thời gian

- Thời gian tập huấn, họp Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự: Từ 14h00 đến 16h30 ngày 24/10/2023.

- Thời gian khám: Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 29/12/2023.

b. Địa điểm

- Địa điểm khám: Tại Ủy ban nhân dân các phường, xã.

- Tổ chức khám vét: Tại Ủy ban nhân dân các phường, xã có số lượng công dân chưa khám còn nhiều so với thực lực.

(Có phụ lục thời gian, địa điểm khám sức khỏe NVQS kèm theo).

III. PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

- Tổ chức tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, làm cho nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhận thức sâu sắc về nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm của công dân trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Tổ chức tập huấn cho Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố nhằm nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ về khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, quá trình tổ chức khám phải thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức khám theo kế hoạch đã xác định, quá trình khám phải rút kinh nghiệm để kết quả khám sức khỏe chất lượng ngày càng tốt hơn. Không kết luận đủ sức khỏe nhập ngũ vào Quân đội đối với các công dân có sức khỏe loại 3 mắc tật khúc xạ về mắt (cận thị từ 1,5 diop trở lên, viễn thị các mức độ). Khi khám mắt bằng máy đo thị lực phải kèm theo kết quả khám mắt kẹp vào phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự).

- Công dân khi đi khám phải mang theo Lệnh gọi khám và Thẻ Căn cước công dân để đối chiếu thông tin và nhận diện. Khi nhập ngũ phải photo Thẻ Căn cước công dân của bản thân, cha, mẹ ruột và cha, mẹ vợ, vợ để làm thẻ bảo hiểm y tế.

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tổ chức khám sức khỏe thực hiện NVQS

a. Đối với công dân được gọi khám sức khỏe thực hiện NVQS

- Giữ khoảng cách tối thiểu 1m giữa các công dân.
- Đeo khẩu trang trong suốt thời gian tham gia khám sức khỏe.
- Ngồi đúng vị trí đã được sắp xếp.
- Không khạc nhổ, vứt rác bừa bãi.
- Thực hiện theo hướng dẫn quy trình khám, phân luồng đi vào và đi ra một chiều tại địa điểm khám sức khỏe.

b. Đối với UBND các phường, xã và các thành viên cấp phường, xã phục vụ khám sức khỏe thực hiện NVQS.

- Bố trí khám tại Trạm Y tế hoặc UBND cấp phường, xã phù hợp theo từng điều kiện của địa phương.
- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn, lau chùi sạch sẽ khu vực tổ chức khám sức khỏe thực hiện NVQS trước, trong và sau khi khám.
- Bố trí các phòng khám phải đảm bảo thông thoáng, sạch sẽ, đầy đủ trang thiết bị cần thiết để phục vụ công tác khám sức khỏe thực hiện NVQS.
- Không để công dân tụ tập thành nhóm đông người tại điểm tổ chức khám sức khỏe; bố trí các bàn, chỗ ngồi khám đảm bảo khoảng cách phù hợp.
- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và ly uống nước dùng riêng cho thành viên phục vụ, Hội đồng Khám sức khỏe thực hiện NVQS và các công dân đến khám.
- Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh.
- Bố trí cán bộ tại cổng ra vào, các khu vực khám hướng dẫn công dân thực hiện đến khám đúng quy định và bảo đảm an toàn, trật tự trong khu vực khám.

c. Đối với Hội đồng Khám sức khỏe NVQS

- Sắp xếp, bố trí các vị trí trong phòng khám phù hợp theo từng chuyên khoa, đảm bảo cho công tác khám được thông suốt, theo quy định.

2. Bảo đảm công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp với nhiều phương pháp, phương thức tuyên truyền khác làm cho Nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhận thức đầy đủ về Luật Nghĩa vụ quân sự, từ đó thấy được nghĩa vụ, quyền lợi và trách nhiệm của mình để chấp hành.

3. Bảo đảm trang thiết bị y tế cho khám sức khỏe

Trên cơ sở nhu cầu bảo đảm đầy đủ vật chất, trang thiết bị y tế; tiến hành chuẩn bị các mặt để tổ chức khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự đúng quy định.

4. Bảo đảm vị trí và các thiết bị khu vực khám sức khỏe

- Trên cơ sở các nội dung khám, phân loại và kết luận sức khỏe của Hội đồng Khám sức khỏe NVQS thành phố, bố trí đầy đủ các phòng khám, chuyên khoa, kết luận của các nội dung khám sức khỏe theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

- Bảo đảm hệ thống, biển bảng chỉ dẫn và các thiết bị khác cho tổ chức khám sức khỏe.

5. Bảo đảm nước uống: Bảo đảm bố trí nước uống cho các thành phần khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

6. Bảo đảm phương tiện: Từng thành viên trong Hội đồng Khám sức khỏe NVQS thành phố tự bảo đảm phương tiện đến vị trí khám và ngược lại.

7. Bảo đảm kinh phí: Bảo đảm kinh phí cho khám sức khỏe thực hiện NVQS theo quy định hiện hành.

V. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

1. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố

Trên cơ sở Thông báo số 734/TB-HĐNVQS ngày 13/7/2023 về việc phân công thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố phụ trách địa bàn thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, thường xuyên bám sát địa bàn, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các phường, xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, điều động và vận động công dân đi khám bảo đảm đủ số lượng, đúng thời gian và địa điểm quy định.

2. Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS thành phố) và các phường, xã làm tốt công tác chuẩn bị khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Tổ chức khám sức khỏe cho công dân đủ điều kiện gọi khám sức khỏe thực hiện NVQS; kết luận tiêu chuẩn sức khỏe cụ thể từng nội dung, từng công dân; hoàn chỉnh hồ sơ, phiếu khám sức khỏe NVQS bàn giao cho Ban Chỉ huy quân sự thành phố; báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố và Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận theo quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng.

3. Ban Chỉ huy quân sự thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng NVQS thành phố)

Hiệp đồng chặt chẽ với Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các phường, xã tổ chức tốt công tác khám sức khỏe cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Triển khai làm tốt công tác tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự; phát lệnh gọi công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố. Cử cán bộ tham gia Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố; theo dõi quá trình sơ tuyển và khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, cùng với Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố rút kinh nghiệm qua các ngày khám. Nhận bàn giao hồ sơ, phiếu khám sức khỏe NVQS và hoàn chỉnh lý lịch NVQS đối với công dân đủ sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024. Tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh Ninh Thuận theo quy định.

4. Trung tâm Y tế thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các phường, xã, triển khai làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm vật tư, trang thiết bị

y tế cho khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tổ chức tập huấn cho Hội đồng Khám sức khỏe NVQS thành phố. Tổ chức khám sức khỏe, kết luận sức khỏe, hoàn chỉnh hồ sơ phiếu khám sức khỏe NVQS cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. Tổng hợp kết quả khám sức khỏe báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố và Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận theo đúng quy định. Lập dự trù và bảo đảm kinh phí cho tổ chức khám sức khỏe theo quy định hiện hành.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố

Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố; các ban, ngành, đoàn thể thành phố; đồng thời chỉ đạo bộ phận văn hóa thông tin các phường, xã triển khai tốt công tác tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự, làm cho nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ thấy được trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của công dân trong thực hiện nghĩa vụ quân sự, trên cơ sở đó công dân tự giác chấp hành Lệnh gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành phố và bộ phận văn hóa thông tin các phường, xã bố trí hệ thống panô, áp phích ở các tuyến đường chính của thành phố, dành thời lượng thích hợp để tổ chức tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

7. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố, phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự thành phố và các cơ quan chức năng của thành phố, tập trung triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền giáo dục trong quần chúng Nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

- Triển khai đầy đủ các mặt đảm bảo cho công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024; bố trí các vị trí khám và các trang thiết bị cho Hội đồng Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự thành phố.

- Bố trí lực lượng Dân quân và các bộ phận bảo vệ khu vực Ủy ban nhân dân phường, xã trong ngày tổ chức khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức điều động công dân đến địa điểm khám đủ số lượng và đúng thời gian quy định.

- Trong quá trình tổ chức khám, các thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự phường, xã phải có mặt để trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc ký hoàn chỉnh hồ sơ cho công dân sẵn sàng nhập ngũ và trực tiếp xử lý các trường hợp khai man văn hóa và lý lịch nghĩa vụ quân sự. Tổ chức bộ phận thống kê theo dõi quá trình tiến độ công dân đi khám sức khỏe để kịp thời đôn đốc nhắc nhở, điều động công dân đến khám. Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm minh các trường hợp cố tình trốn,

tránh và những người có hành vi cản trở công dân khi đi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Nhận được Kế hoạch, đề nghị thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan; Ủy ban nhân dân các phường, xã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện. Những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Cơ quan Thường trực Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thành phố (qua Ban Chỉ huy quân sự thành phố) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (Ban Quân lực, Ban Quân y);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thành phố;
- Văn phòng HĐND - UBND thành phố;
- Thành viên HĐND-VQS thành phố;
- Ban CHQS thành phố;
- Trung tâm Y tế thành phố;
- Phòng VH-TT thành phố;
- Trung tâm VH, TT và Truyền thanh thành phố;
- UBND 16 phường, xã;
- Lưu: VT, QS, V50b_{nlđ}

Báo cáo

CHỦ TỊCH



Thực hiện

Nguyễn Thành Phú

PHỤ LỤC

Thời gian, địa điểm khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự cho công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND thành phố)

Số TT	THỨ	NGÀY, THÁNG NĂM	ĐƠN VỊ KHÁM	ĐỊA ĐIỂM KHÁM	GHI CHÚ
1	Thứ Tư	Ngày 01/11/2023	Phường Đông Hải	UBND phường Đông Hải	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6
	Thứ Năm	Ngày 02/11/2023			Khám: KP7, KP8, KP9, KP10, KP11, Phú Thọ
2	Thứ Sáu	Ngày 03/11/2023	Phường Mỹ Bình	UBND phường Mỹ Bình	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6
3	Thứ Hai	Ngày 06/11/2023	Phường Mỹ Đông	UBND phường Mỹ Đông	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5
	Thứ Ba	Ngày 07/11/2023			Khám: KP6, KP7, KP8, KP9
4	Thứ Tư	Ngày 08/11/2023	Phường Văn Hải	UBND phường Văn Hải	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6
	Thứ Năm	Ngày 09/11/2023			Khám: KP7, KP8, KP9, KP10, KP11, KP12
5	Thứ Sáu	Ngày 10/11/2023	Xã Thành Hải	UBND xã Thành Hải	Khám: Thành Ý, Tân Sơn 1, Tân Sơn 2, Công Thành, Cà Đú
6	Thứ Hai	Ngày 13/11/2023	Phường Đô Vinh	UBND phường Đô Vinh	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4
	Thứ Ba	Ngày 14/11/2023			Khám: KP5, KP6, KP7, KP8
7	Thứ Tư	Ngày 15/11/2023	Phường Bảo An	UBND phường Bảo An	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4
	Thứ Năm	Ngày 16/11/2023			Khám: KP5, KP6, KP7
8	Thứ Sáu	Ngày 17/11/2023	Phường Phú Hà	UBND phường Phú Hà	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6

7	Thứ Hai	Ngày 20/11/2023	Phường Phước Mỹ	UBND phường Phước Mỹ	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5
	Thứ Ba	Ngày 21/11/2023			Khám: KP6, KP7, KP8, KP9, KP10
9	Thứ Tư	Ngày 22/11/2023	Phường Tấn Tài	UBND phường Tấn Tài	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6, KP7, KP8
11	Thứ Năm	Ngày 23/11/2023	Phường Đài Sơn	UBND phường Đài Sơn	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4
12	Thứ Sáu	Ngày 24/11/2023	Phường Thanh Sơn	UBND phường Thanh Sơn	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6, KP7, KP8
13	Thứ Hai	Ngày 27/11/2023	Phường Đạo Long	UBND phường Đạo Long	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6
14	Thứ Ba	Ngày 28/11/2023	Phường Mỹ Hải	UBND phường Mỹ Hải	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5
15	Thứ Tư	Ngày 29/11/2023	Phường Kinh Dinh	UBND phường Kinh Dinh	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4, KP5, KP6, KP7
16	Thứ Năm	Ngày 30/11/2023	Phường Mỹ Hương	UBND phường Mỹ Hương	Khám: KP1, KP2, KP3, KP4
	Từ thứ Hai đến thứ Sáu	Từ ngày 01/12 đến ngày 29/12/2023	Khám vét	UBND các phường, xã có số lượng công dân chưa đi khám còn nhiều.	(Dự kiến khám 04 ngày 08/12, 15/12, 22/12/, 29/12/2023; có Thông báo thời gian, địa điểm khám vét sức khỏe NVQS sau)